
DECIZIA COMISIEI 

din 13 noiembrie 2013 

de ajustare lunară, de la 1 august 2012 până la 1 iunie 2013, a coeficienților corectori aplicabili 
remunerațiilor funcționarilor, agenților temporari și agenților contractuali ai Uniunii Europene 

repartizați în țări terțe 

(2013/655/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Statutul funcționarilor Uniunii Europene și 
Regimul aplicabil celorlalți agenți ai Uniunii Europene, 
prevăzute de Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 259/68 
al Consiliului ( 1 ), în special articolul 13 al doilea paragraf din 
anexa X la acesta, 

întrucât: 

(1) Statisticile de care dispune Comisia arată că, în cazul 
anumitor țări terțe, variația costului vieții măsurată pe 
baza coeficientului corector și a cursului de schimb cores­
punzător este mai mare de 5 % față de momentul în care 
s-au stabilit ultima dată coeficienții corectori aplicabili 
remunerației funcționarilor, agenților temporari și 
agenților contractuali ai Uniunii Europene repartizați în 
țări terțe care este plătită în moneda țării de repartiție. 

(2) În conformitate cu articolul 13 al doilea paragraf din 
anexa X la Statutul funcționarilor, în acest caz coeficienții 
corectori respectivi trebuie ajustați lunar, cu efect de la 
1 august, 1 octombrie, 1 noiembrie și 1 decembrie 2012 
și, respectiv, de la 1 ianuarie, 1 februarie, 1 martie, 
1 aprilie, 1 mai și 1 iunie 2013, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Coeficienții corectori aplicabili remunerațiilor funcționarilor, 
agenților temporari și agenților contractuali ai Uniunii 
Europene repartizați în țări terțe care se plătesc în moneda 
țării de repartiție sunt ajustați în cazul anumitor țări, astfel 
cum se menționează în anexa la prezenta decizie. Aceasta 
conține 10 tabele lunare care indică țările vizate și datele de 
aplicare efectivă a ajustării pentru fiecare dintre acestea. 

Cursurile de schimb utilizate pentru calcularea acestor remu­
nerații sunt stabilite în conformitate cu normele detaliate de 
punere în aplicare a Regulamentului financiar ( 2 ) și corespund 
datelor relevante menționate în tabelele din anexa la prezenta 
decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare publicării în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 13 noiembrie 2013. 

Pentru Comisie 
Președintele 

José Manuel BARROSO

RO L 303/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.11.2013 

( 1 ) JO L 56, 4.3.1968, p. 1. ( 2 ) JO L 298, 26.10.2012, p. 1.



ANEXĂ 

August 2012 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică 
august 2012 

Curs de schimb august 
2012 (*) 

Coeficient corector 
august 2012 (**) 

Sudan (Khartoum) 4,584 6,20915 73,8 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100. 

Octombrie 2012 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică 
octombrie 2012 

Curs de schimb 
octombrie 2012 (*) 

Coeficient corector 
octombrie 2012 (**) 

Nepal 84,89 110,170 77,1 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100. 

Noiembrie 2012 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică 
noiembrie 2012 

Curs de schimb 
noiembrie 2012 (*) 

Coeficient corector 
noiembrie 2012 (**) 

Republica Democratică Congo (Kinshasa) 2,057 USD 1,29620 USD 158,7 

Liberia 1,528 USD 1,29620 USD 117,9 

Malawi 216,6 404,926 53,5 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100. 

Decembrie 2012 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică 
decembrie 2012 

Curs de schimb 
decembrie 2012 (*) 

Coeficient corector 
decembrie 2012 (**) 

Venezuela 6,090 5,58047 109,1 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100. 

Ianuarie 2013 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică 
ianuarie 2013 

Curs de schimb ianuarie 
2013 (*) 

Coeficient corector 
ianuarie 2013 (**) 

Belarus 6 723 11 320,0 59,4 

Guineea (Conakry) 6 716 9 250,40 72,6 

Sudan (Khartoum) 4,916 7,56599 65,0 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100.

RO 14.11.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 303/53



Februarie 2013 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică 
februarie 2013 

Curs de schimb februarie 
2013 (*) 

Coeficient corector 
februarie 2013 (**) 

Congo (Brazzaville) 792,1 655,957 120,8 

Cuba 0,9438 1,35410 69,7 

Iordania 0,9175 0,960057 95,6 

Serbia (Belgrad) 82,53 111,934 73,7 

Timorul de Est 1,583 1,35410 116,9 

Uzbekistan 1 396 2 706,60 51,6 

Venezuela 6,429 5,81539 110,6 

Zambia 6,630 7,18680 92,3 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100. 

Martie 2013 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică 
martie 2013 

Curs de schimb martie 
2013 (*) 

Coeficient corector 
martie 2013 (**) 

Angola 168,2 126,516 132,9 

Kosovo (Pristina) 0,7227 1,00000 72,3 

Kârgâzstan 48,69 62,3897 78,0 

Malawi 238,5 479,834 49,7 

Rusia 46,33 40,0240 115,8 

Sierra Leone 6 785 5 663,73 119,8 

Africa de Sud 6,746 11,6220 58,0 

Sudan (Khartoum) 5,331 7,43654 71,7 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100. 

Aprilie 2013 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică aprilie 
2013 

Curs de schimb aprilie 
2013 (*) 

Coeficient corector 
aprilie 2013 (**) 

China 7,903 7,96000 99,3 

Djibouti 222,3 227,572 97,7 

Ghana 2,025 2,48950 81,3 

Japonia 149,8 120,870 123,9 

Coreea de Sud 1 534 1 425,03 107,6 

Uzbekistan 1 467 2 611,71 56,2 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100.

RO L 303/54 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.11.2013



Mai 2013 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică mai 
2013 

Curs de schimb mai 
2013 (*) 

Coeficient corector mai 
2013 (**) 

Belarus 7 086 11 230,0 63,1 

Republica Centrafricană 671,7 655,957 102,4 

India 49,37 71,0370 69,5 

Tunisia 1,381 2,09250 66,0 

Venezuela 6,839 8,25083 82,9 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100. 

Iunie 2013 

LOCUL DE REPARTIȚIE Paritate economică iunie 
2013 

Curs de schimb iunie 
2013 (*) 

Coeficient corector iunie 
2013 (**) 

Australia 1,439 1,34930 106,6 

Belize 1,859 2,61469 71,1 

Gambia 31,18 47,5800 65,5 

Nicaragua 18,39 31,8519 57,7 

Turcia 2,242 2,42740 92,4 

Uzbekistan 1 545 2 694,41 57,3 

Vanuatu 145,8 122,435 119,1 

Venezuela 7,195 8,14449 88,3 

(*) 1 EUR = x unități din moneda națională, cu excepția USD pentru: Cuba, El Salvador, Ecuador, Liberia, Panama, R. D. Congo, Timorul 
de Est. 

(**) Bruxelles = 100.

RO 14.11.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 303/55


	Decizia Comisiei din 13 noiembrie 2013 de ajustare lunară, de la 1 august 2012 până la 1 iunie 2013, a coeficienților corectori aplicabili remunerațiilor funcționarilor, agenților temporari și agenților contractuali ai Uniunii Europene repartizați în țări terțe (2013/655/UE)

